vs. 27. — *Constituite diem*. (Aug.) Magni, qui exiit, qui mente verbum Deum apud Deum continet, *usque ad* id est, ad æterna gaudia attingat. *non solemnem*. In veteri lege (*Deut. x.*) Pascha, nocte, scenophegia, tres præcipuæ solemnitates, quibus præceptum ut nemo vacuus in conspectu Dei appareret. Vacuus est, qui in se Christum non habet, qui est fundamentum, quod nemo mutare potest. Inde est quod illis tribus solemnitatibus fidelis numerus nummum offert manuali oblatione, interiori significans. In nummo enim nomen et imago. Quisque ergo spiritualiter nummum offerat, *non regis*, id est Christi, in se habeat, a Christo liberatus dictus; et *imaginem*, id est animam, et vultus ejus insignitam Deo exhibeat. *Cornu s.* (Cass.) Vel per *altare* intelligitur sacramentum corporis et sanguinis, etc., *usque ad non habebit æternam*.

altare intelligitur mens hominis; unde in lege scriptum fuit (*Exod. xxvii.*) fieri altare quadrangulum et concavum: ideo quadrangulum, quia humana quatuor virtutibus muniri debet prout, justitia, fortitudine, temperantia; eadem esse concava ad recipiendum verbum Dei atque dilectionis. Tumor enim infusa repellit; unde veteri præceptum est (*Levit. i.*) vesiculam guttæ plumam projici, quando turtur vel columba ur. Vesicula inflationem superbiæ significat; *non*, inanes inquisitiones sublimium; hæc ergo *non*, ut sis altare concavum.

vs. 28. — *Deus meus es tu*. Et ut apertius dictum, istorum verborum hic est sensus: Non sufficit terra iste dies festus, quo agnus occisus est: *non* constituitur in frequentationibus quousque perturbationibus exaltatis ad interiorum ejus deitatem laudes cantabimus ita: *Deus meus es tu*, et hæc, sicut cœpit laudem, ita terminat.

vs. 29. — *Confitemini Domino*. Ab initio quod amamus, in finem quo redimus, non est salubrius deum, quod delectet, quam laus Dei.

PSALMUS CXVIII.

Positionem hujus psalmi, ut valde prolixam, non mus. Vide Ambrosii, Cassiodori, Augustini Enarrationes in psalmos, et quibus ad verbum expressa est ordinaria in hunc locum.

PSALMUS CXIX.

vs. 1. — *Canticum graduum*. (Cass.) Beatitudi-

nam, quam superior psalmus unita varietate cantavit, etc., *usque ad* his ergo gradibus inoffenso pedem mentis ascenditur atque descenditur. (Aug.) *Canticum graduum*. Graduum nomen ambiguum apud nos, etc., *usque ad* et altitudinem deitatis ipsius. Primus gradus, a malis sæculi exire, et universæ vanitati renuntiare. (Cass.) Initium profectus est carnalia vitia relinquere et Domino supplicare; unde in veteri lege, quando emebatur mancipium gentile, radebantur unguis ejus et capilli tondebantur (*Deut. xii.*) Quia oportet vanitatem qua exuerit, ut Dei obsequio mancipetur. Hic ab renuntiatione sæculi quibusdam gradibus meritorum ad perfectam et æternam pervenitur charitatem, quæ in summo locata est.

Ad Dominum cum tribularer. (Cass.) Primo, ascendere incipiens, quia multos invenit obsidentes, a linguis eorum petit liberari: secundo, de permissione malorum conqueritur, *Hei mihi*.

Vers. 2. — *Domine, libera*, etc. Cum incipit homo ascendere, id est, cum cogitat proficere, contempto sæculo, soli hærens Deo, incipit pati linguas adversantium, id est detrahentium, et (quod gravius) quasi consulendo a salute avertentium: has qui non patitur, nondum proficere conatur. Ascensurus ergo primo contra eas precatur: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis*.

Vers. 3. — *Quid detur tibi*, etc. (Cass.) More nimis cogitantis hæsit, et quærit remedium. *Quid tibi detur, aut quid apponatur?* Duo verba posuit, *dari et apponi*; sagittæ dantur in arma, carbones apponuntur quasi in consolationem.

Vers. 4. — *Sagittæ*. (Aug.) Verbis Dei sagittatur cor, etc., *usque ad* ut sit purus locus ædificio Dei.

Vers. 5. — *Heu mihi*. (Cass.) Secundo de incolatu, et permissione malorum conqueritur. Acceptis sagittis et carbonibus, factus triticum, nondum est in horreo, sed in area ubi multa palea premitur; videns ergo multa mala, quæ ante non viderat clamat: *Hei mihi*. Nulli homini apparent mali, nisi factus sit bonus; *Cum enim crevit herba, et fructum fecit, apparuerunt zizania*. *Prolongatus*: Etsi breve tempus, desiderio nimis longum videtur. *Cedar*. (Id.) Filius Ismaelis, unde Saraceni descenderunt, qui verius ab Agar dicerentur Agareni: sed a Sara, digniori et libera sibi nomen vindicaverunt, quorum uterque in tabernaculis legitur habitasse. Tabernacula Ismael recte Cedar dicta sunt: Cedar ad Ismael pertinet (Aug.) Isaac ergo, etc., *usque ad* si nunc mali a bonis non possunt separari, ferendi sunt.

PSALMUS CXX.

Vers. 1. — *Canticum graduum*. (Cass.) Secundus gradus petere divinam defensionem, cui nihil posse obviare monstratur. (Aug.) Cui enim de mundo exeunti periculo occurrunt, exposcere debet divinum auxilium, etc., *usque ad*: Talis est iste qui oculos ad Deum levat. (Cass.) Primo levat oculos et orat: secundo quod oravit affirmat, ostendens virtutem auxilii impetrati.

Levavi oculos. (Id.) Qui quasi inclinatus clamavit,

jam respirans, oculos ad intercessores sanctos levat. A
 VERS. 3. — *Neque dormitet* (Aug.) Si dormit in te fides, dormit in te Christus.

(Cass.) Dicitur hoc humana consuetudine; ut quando fessus custos dormitat, furtum patitur.

VERS. 4. — (Aug.) *Ecce non dormitabit*. Dormitat Christus, etc., usque ad sed ne adhuc putes hoc de aliquo hominum, subdit, *Dominus custodit*.